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BOSHLANGʼICH SINF OʼQITUVCHILARINI BILIM VA 

KOʻNIKMALARINI OSHIRISH 

 

                          Musayeva Shaxnozaxon Abdunabiyevna 

Andijon viloyati Tolibjon Sodiqov nomli  

7-musiqaga ixtisoslashtirilgan maktab  

internati boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi 

 

Annontatsiya. Mazkur maqolada bo’lajak boshlang’ich sinf o’qituvchilarini 

o’quvchilarni intellektual rivojlantirishga metodik tayyorgarligini takomillashtirish 

mavzusining mohiyati va metodika tayyorgarlik tushunchasining mazmuni, 

o’qituvchini metodik jihatdan mahoratli bo’lib yetishishida zarur bo’luvchi omillar va 

pedagogik zaruriy shart-sharoitlar haqida kerakli manbalar nazariy jihatdan 

o’rganilgan.  

Kalit so’zlar: oliy ta’lim, metodika, intellektual, salohiyat, rivojlanish, mustaqil 

fikr  

 

Boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchisi boshlangʼich taʼlim oʼquvchilarining 

intellektual fikrlay olish salohiyati, aqliy rivojlanishi, oʼzini-oʼzi anglash salohiyatini 

shakllantirishi, moddiy borliq goʼzalliklarini his eta olishga oʼrgatishi, boshqalar 

fikrlarini tushunishini, shaxsiy fikrlarini ogʼzaki va yozma bayon eta olish hislatlarini 

shakllantirishga erishishi lozim. “Taʼlim va fan sohasini rivojlantirish davlat siyosati 

maʼno-mazmuni va uning dolzarbligidan kelib chiqib, unga quyidagicha izoh keltirish 

mumkin: birinchidan, yangi taʼlim tizimi, barkamol avlod kadrlarni tayyorlashdagi 

oʼzgarishlar va yangicha yondashuvlar, zamonaviy kasb sohalarining paydo boʼlgani 

hamda uning mamlakatimiz sharoiti bilan bogʼliqligidir; ikkinchidan, taʼlim 

tushunchasi ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot natijasida muayyan davrdan boshlab inson 

faoliyatining alohida mustaqil sohasiga aylanib, jamiyatning ijtimoiy tajribasini 

keyingi bosqichga uzatadi; uchinchidan, taʼlim inson shaxsining intellektual-maʼnaviy 

qirralarini shakllantirish, uning jamiyat ishlab chiqarish va ijtimoiy, siyosiy, madaniy, 

maʼrifiy hayotida faol va muvaffaqiyatli ishtirokini taʼminlashga qaratilgan harakatlar 

yigʼindisi boʼlib, maʼrifat hamda bilim berishni anglatadi; toʼrtinchidan, fan 

jamiyatining ijtimoiy institutlaridan biri boʼlib, tabiat va jamiyat hayotini aks ettiruvchi 

ijtimoiy ong shaklidir. U katta ilmiy salohiyatni, ijodiy kuch-quvvatni birlashtirib, 

maʼnaviy barkamol insonni tarbiyalashga, mamlakatda qudratli ilmiy salohiyatni 

yaratishga xizmat qiladi” 

Taʼlim sohasini isloh qilishni, avvalambor, boshlangʼich taʼlimdan boshlash 

zarur. Zero, bolaning dunyoqarashi, didi, salohiyati shakllanadigan boshlangʼich 

sinflarda eng yetuk, eng tajribali murabbiylar biriktirib qoʼyilishi darkor. Shu 
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zaruratdan, maktab taʼlimini, oʼrta maxsus taʼlim tizimini, shu bilan birga oliy taʼlimni 

ham tubdan isloh qilish rejalashtirilgan .  

Taʼlim sifatini yaxshilash va samaradorligini oshirishda moddiy omillar bilan bir 

qatorda, boʼlajak boshlangʼich cinf oʼqituvchilarni oʼquvchilarni intellektual 

rivojlantirishga metodik tayyorgarligini takomillashtirish masalasi dolzarb ahamiyat 

kasb etadi. Chunki, boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarni oʼquvchilarni 

intellektual rivojlantirishga metodik tayyorgarligini takomillashtirish bugungi kun davr 

talablariga muvofiq kelajak avlod kadrlarini tayyorlashni davrning oʼzi taqozo 

etmoqda.  

Boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarida metodik tayyorgarlikni 

takomillashtirishda zamon talablaridan kelib chiqib yondashish muximdir. Bunda 

oʼqituvchilarning metodik tayyorgarligini oshirish uchun, ularda zarur pedagogik 

bilimlar (oʼqituvchi mehnati, uning pedagogik faoliyati xususiyatlari, muloqot, shaxs 

toʼgʼrisida, oʼquvchilarning psixik rivojlanishlari, ularning yosh xususiyatlari 

toʼgʼrisidagi psixologiya, pedagogik maʼlumotlar), koʼnikmalar (etarlicha yuqori 

darajada bajarilgan xatti-harakatlar) shakllantirish lozim.  

Ilmiy adabiyotlar tahlil shuni koʼrsatdiki, zamonaviy ruhiy-pedagogik ilm-fanda 

tadqiqotlarning ikkita mustaqil yoʼnalishi: intellektul rivojlangan maktab oʼquvchilari 

oʼqituvchisining psixologiyasi va oʼqituvchini intellektul rivojlangan oʼquvchilar bilan 

ishlashga tayyorlash alohida ajratiladi.  

Oʼquv jarayonidagi didaktik vaziyatlar (oʼqituvchining xulqini belgilovchi, 

uning oʼzoʼziga bahosi, didaktik qiziqishlari darajasini ifodalovchi, oʼqituvchining 

motivatsiyasi, oʼz mehnatining maʼnosini anglash bilan bevosita bogʼliq uning 

oʼquvchiga, hamkasblariga, oʼziga munosabatlari barqaror tizimi), oʼqituvchilarning 

oʼz fanlari haqida chuqur bilimga egaligi kabi koʼnikmalar shakllantirilishi zarur. Har 

bir pedagogning motivatsion sohani rivojlantirishi yaʼni maqsad qoʼya olishi, 

qiziqishlarini toʼgʼri taqsimlay olishi, shaxsiy motivlarini qamrab oluvchi psixologik 

sifatlar majmui malakaga aylantirilishi lozim.  

Boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini metodik tayyorgarligiga talablar 

oʼzgarishi ikkita asosiy taʼlim paradigmasi: xususan, shaxsga yoʼnaltirilgan 

yondashuvda namoyon boʼluvchi insonparvarlik va taʼlimning ijtimoiylashuvi bilan 

belgilash mumkin.  

M.E.Jumaevning fikricha, “boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarning 

matematikmetodik tayyorgarligi – matematikada ilmiy izlanishning metodologiyasi va 

tarixi, gumanitar yoʼnaltirilgan boshlangʼich matematika taʼlim komponenti sifatida 

oʼquvchilarda izlanuvchan matematik faoliyati shakllanishini nazarda tutgan” 

B.S.Аbdullaeva ilmiy ishlarida quyidagi mulohazalar keltirilgan: “Boshlangʼich 

sinf oʼqituvchisining kasbiy salohiyati va maʼlumot darajasi, bolalar psixologiyasi, 

hozirgi zamon boshlangʼich taʼlim metodikasini bilishi boshlangʼich taʼlim sifatini 
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oshirishda muhim ahamiyatga ega. Boshlangʼich sinf oʼquvchilarida zaruriy 

koʼnikmalarni shakllantirish, boshlangʼich taʼlim sifat samaradorligini yangi bosqichga 

olib chiqish, oʼqitishning zamonaviy vositalarini amaliyotga joriy etish maqsadga 

muvofiq” 

Bugungi kunda innovatsion axborot texnologiyalarini taʼlim jarayoniga 

integratsiya qilishga qiziqish ortib bormoqda. Taʼlim jarayoniga zamonaviy axborot 

texnologiyalarini qoʼllash, oʼquvchilarga oʼrganayotgan bilimlarini oʼzlari qidirib 

topib, mustaqil bajarib-oʼrganib, xulosa chiqarish va tahlil qilish imkoniyatlarini 

beradi. Bunday pedagogik jarayonda oʼqituvchi oʼquvchilarni har tomonlama 

barkamol shaxs sifatida bilim olishiga texnologiyalarning taʼlimiy va tarbiyaviy 

ahamiyatiga eʼtibor bermogʼi lozim.  

Mazkur mulohazalar albatta boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini metodik 

tayyorgarligini takomillashtirishda zamonaviy yondashgan holda oʼquvchilarni 

tayyorlashga oʼrgatishda oʼz samarasini beradi. Boʼlajak boshlangʼich sinf 

oʼqituvchilarini metodik tayyorgarligini takomillashtirishda albatta fanlararo 

integratsiyaga alohida eʼtibor qaratish aloxida axamiyatga yega.   

Demak, boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarning metodik tayyorgariligi 

ustida ishlash jarayonida talabalarga nafaqat ilmiy bilimlar berish bilan cheklanib 

qolmay oʼrganilgan bilimlarni amaliy jarayonda qoʼllay olish koʼnikma va malakalarini 

xam shakllantirib borilishiga aloxida axamiyat berish lozim. Xususan, boshlangʼich 

taʼlim fanlarini amaliy oʼrgatish, muntazam va izchil oʼrgatish, namunalar va maxsus 

mashqlar asosida oʼrgatish, turli xatolarning oldini olish va ularni toʼgʼrilash orqali 

bajarish kabi oʼz ustida ishlovchi amaliy vazifalarni bajarish orqali singdirib borish 

muhim xisoblanadi. Oʼquvchilarning yosh va psixologik xususiyatlarini hisobga olgan 

holda, barcha oʼquv fani dasturidagi mavzularni puxta oʼzlashtirilishiga yordam 

beradigan, mustaqil fikr yuritish, fikrini erkin ifodalash, boshqalar fikrini tinglash, 

mulohaza yuritish, ulardan eng muhimlarini ajrata olish, oʼz fikrini ilgari surish, uni 

dalillash, umumlashtirish va xulosalashga oʼrgatish, oʼqituvchining til materialidan 

foydalanishga qiziqish uygʼotish, unda amalda foydalanish ehtiyojini yuzaga keltirish 

hozirgi kun talabi sifatida oʼrganilmoqda.  

Yuqorida qayd etilganidek, boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarning metodik 

tayyorgarligini takomillashtirish borasida bir qancha vazifalar ajratib koʼrsatiladi.  

Boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarining fanlarni oʼqitish jarayonidagi vazifalari 

quyidagilar:   

 fan-oʼquvchini fikr yurita olishga undashi kerak;   

 -oʼzgalar fikrini anglashga oʼrgata olishi muxim;  

 oʼz fikrini ogʼzaki hamda yozma ravishda ravon bayon qila olishga yoʼnaltirishi;   
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 taʼlim falsafasi va tarixi tomonlama kompetentli boʼlishi va fan doirasida 

mustahkamlangan bilim, koʼnikma, malaka tushunchalariga izoh bera olish 

zarur. Mazkur vazifalarni boshlangʼich sinf oʼqituvchilarida shakllantirilishi 

bevosita oʼquvchilarni kelajakda bilimli va intellektual rivojlangan kadrlar 

boʼlib yetishida oʼz samarasini koʼrsatadi.  

Dars oʼtish metodikasini tanlash juda muhim va ahamiyatli, zamonaviy axborot 

vositalari(kompyuter, prorektor..) ni qoʼllash darsni aʼlo darajada oʼtishni xar doim 

xam taʼminlamaydi. Ammo ushbu vositalarsiz dars samarali boʼlmaydi degani emas, 

agar boshlangʼich sinf oʼqituvchi dars oʼtish metodikasini toʼgʼri tanlasa bitta mel bilan 

ham samarali dars oʼtishi mumkin. Boshlangʼich sinf oʼqituvchi shunday boʼlishi 

kerakki, qoʼlidagi bor narsalardan foydalanib zoʼr qilib darsni tashkil qila oladigan 

boʼlishi lozim.  

Olib borayotgan ilmiy tadqiqotimizning asosiy maqsadi - Oʼzbekistonda 

boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini oʼquvchilarni intellektual rivojlantirishga 

metodik tayyorgarligini takomillashtirib, didaktik imkoniyatlarini, metodlarini aniqlab 

uni pedagogik jarayonga tatbiq yetishdan iborat.  

Hozirgi vaqtda boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilari metodik tayyorgarligini 

takomillashtirishda, oʼquv jarayoniga zamonaviy pedagogik va axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan oʼz oʼrnida foydalanish bilan bir qatorda xalqaro 

baholash dasturlari bilan ham chambarchas bogʼliq. Bu, ayniqsa, matematika fanini 

oʼqitish jarayonida innovatsion yondashuv sifatida xalqaro baholash dasturi asosida 

oʼqitishga asoslangan metodikaning yangi shakl, vositalaridan foydalanishda yaqqol 

namoyon boʼlmoqda. Bugungi kun boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilariga 

faqatgina tayyor bilimlarni beribgina qolmay, ularga elektronaxborot resurslardan 

foydalanishni va xalqaro baholash dasturlari asosida oʼquvchilar savodxonligini 

baholashga oʼrgatish muhim masalalardan hisoblanadi.   

Boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini metodik tayyorgarligini takomillashtirish 

muammosi boʼyicha oʼtkazilgan ilmiy ishlar tahlili quyidagilar vazifalar bajarilishini 

oʼz ichiga oladi.  

 Tavsiyalar:  

 boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarning individual qobiliyatlari va 

imkoniyatlariga yoʼnalganlik hisobiga matematika fanini oʼqitishning 

ijtimoiylashuv jihatlarini amalga oshirishni yoʼlga qoʼyish;  

 ham mazmuni, ham faoliyat metodlariga koʼra oliy taʼlim muassassalari 

matematika oʼqitish metodikasi fanini oʼqitishda boʼlajak boshlangʼich sinf 

oʼqituvchilarini oʼquvchilarni intellektual rivojlantirishga metodik tayyorgarligini 

takomillashtirish xamda boshlangʼich sinf matematika fanini oʼqitish kursi 

oʼrtasida oʼzaro chambarchas aloqani shakllantirish.  
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 metodika kursini amaliy yoʼnalganligiga eʼtiborni kuchaytirib, pedagogik va 

metodik amaliyotdagi aloqalar, qisman qidirish, qidirish va tadqiq qilish tusidagi 

topshiriqlarni joriy qilish hisobiga boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarning 

matematika oʼqitish metodikasini oʼrganish samaradorligini oshirish;  

 axborot kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish; boshlangʼich sinf 

oʼquvchilarining matematik oʼrganishida uzviylikni amalga oshirishga boʼlajak 

boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini tayyorlash, bu boshlangʼich matematika 

kursidagi masalalarni rivojlantirishni koʼrsatadi;  

 boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini oʼquvchilarni intellektual 

rivojlantirishga metodik tayyorgarligini takomillashtirish, boʼlajak boshlangʼich 

sinf oʼqituvchilarini oʼquvchilarni intellektual rivojlanishga tayyorlash;  

 boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini toʼgarak, olimpiada, musobaqlar kabi faoliyat 

shakllarini yoʼlga qoʼyishga layoqatli shaxs darajasiga yetkazish.  

Boshlangʼich sinf oʼqituvchilarini metodik tayyorgarligini takomillashtirish uchun 

yuqorida qayd etib oʼtilgan barcha nazariy asoslar, fikrlarni inobatga olib, taʼlim 

jarayonida taʼlim mazmuni, oʼrgatish, oʼrganish bir-biri bilan uzviy aloqada shuning 

uchun ulardan hech birini eʼtibordan chetda qoldirmaslik lozim. Xulosa qilib aytganda, 

boʼlajak boshlangʼich sinf oʼqituvchilarining metodik tayyorgariligini 

takomillashtirish jamiyat rivojining zaruriy sharti hisoblanadi.  
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